

Số: 10/BC-TH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động năm 2023 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020-2025); các Nghị quyết, Chương trình hành động của Thành ủy; nhiệm vụ phát triển - xã hội năm 2024 của UBND Thành phố và Nghị quyết của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Hướng dẫn số 24/HD-HCTNXPVN ngày 7/9/2023 của Đoàn Chủ tịch TW Hội Cựu TNXP Việt Nam về Tổng kết hoạt động Hội và Thi đua khen thưởng năm 2023 và Hướng dẫn số 22/HD-HCTNXPVN ngày 11/8/2023 của Đoàn Chủ tịch TW Hội Cựu TNXP Việt Nam về việc Hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm và Kế hoạch tổ chức của Hội Cựu TNXP Việt Nam năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội lần thứ IV (2021-2026) và Phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Hội Cựu TNXP Thành phố (gọi tắt là Thành hội), Ban Chấp hành Thành hội báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Hội Cựu TNXP Thành phố cụ thể như sau:

Phần thứ nhất KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

A. THUẬN LỢI – KHÓ KHĂN

I. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh đạo kịp thời của Thành ủy, UBND Thành phố, Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam, sự hỗ trợ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Thành Đoàn, các sở ngành và Lực lượng TNXP Thành phố.
- Tổ chức, nhân sự của Thành hội được kiện toàn tương đối ổn định, hoạt động đi vào nền nếp.
- Các Hội Cựu TNXP cấp quận tích cực triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của cấp ủy, chính quyền, MTTQ tại địa phương phát động kết hợp thực hiện Chương trình công tác, các chủ trương, đề án của Thành hội đến hội viên tại địa phương nên đã đưa hoạt động của Hội đạt hiệu quả tốt.

II. Khó khăn

- Hội viên, cựu TNXP đa số đều lớn tuổi, xuất thân từ thành phần lao động nên cuộc sống còn nhiều khó khăn. Từ đó, việc tạo điều kiện để giải quyết việc làm, nâng cao đời sống cho cựu TNXP, kể cả TNXP còn tại ngũ, trở thành một yêu cầu bức thiết rất cần được các cơ quan, tổ chức, đoàn thể của Thành phố quan tâm chăm lo giải quyết.
- Đa số cán bộ nhân viên chuyên trách các cấp Hội lớn tuổi, nhân sự không

ổn định, biên chế, kinh phí hoạt động ít; cơ sở vật chất, phương tiện làm việc thiếu; một số quận huyện hội địa bàn hoạt động rộng nên gặp nhiều khó khăn, triển khai công tác còn chậm, chưa kịp thời.

B. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

I. Công tác giáo dục truyền thống, nhiệm vụ chính trị và thông tin, tuyên truyền.

Trong năm, Thành hội đã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc VN Thành phố, Thành đoàn, các đoàn thể, Lực lượng TNXP Thành phố và các Hội cựu TNXP cấp quận tổ chức thực hiện các hoạt động như sau:

1. Kịp thời triển khai các Nghị quyết, quy định của Đảng, Nhà nước và Thành phố. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với Cuộc vận động “Cựu TNXP nêu gương sáng làm theo lời Bác dạy” trong cán bộ hội viên cựu TNXP.

2. Phối hợp tổ chức những hoạt động thiết thực mừng các dịp lễ Tết như:

a) Mừng Xuân Quý Mão- Mừng Đảng quang vinh (03/02/2023); kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/2023); kỷ niệm Ngày Bác Hồ ra lời Kêu gọi thi đua ái quốc 11/6 và các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/2025), Kỷ niệm 78 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/2023)... theo chỉ đạo của UBND Thành phố và hướng dẫn của TW Hội Cựu TNXP Việt Nam.

b) Nhân kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/2023) tham gia dự lễ thắp nến tri ân anh hùng, liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Thành phố do Thành Đoàn tổ chức. Phối hợp Lực lượng TNXP Tp và các Hội cấp quận tổ chức thăm viếng Khu tưởng niệm liệt sĩ TNXP Thành phố, di tích lịch sử Bến Càng Nhà Rồng, Khu Lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3. Phối hợp với Thành Đoàn chuẩn bị tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình phối hợp giai đoạn 2018 – 2022 và ký kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2023-2027.

4. Phối hợp Lực lượng TNXP thực hiện các hoạt động:

a) Kỷ niệm 47 năm Thành lập Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976-28/3/2023); họp mặt cựu cán bộ Đoàn Lực lượng TNXP Thành phố các thời kỳ; tổ chức Sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình liên tịch giữa 2 đơn vị.

b) Triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động quận, huyện Hội và hội viên tham gia thực hiện phong trào thi đua nhân kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống TNXP Việt Nam (15/7/2023) và 18 năm Ngày Thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (2005-2023); phối hợp tổ chức Họp mặt truyền thống Ban Liên lạc cựu TNXP Giải phóng miền Nam, C198 Thành Đoàn Sài Gòn - Gia Định.

5. Phối hợp với Thành đoàn và Lực lượng TNXP biên tập, hoàn thành dự thảo “Cẩm nang giáo dục truyền thống lịch sử TNXP Việt Nam và TNXP Thành phố Hồ Chí Minh” trình Ban Tuyên giáo Thành ủy xét duyệt.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền hoạt động của Hội, trong đó tập trung nâng cao chất lượng nội dung và hình thức hoạt động của Trang thông tin điện tử

(Website) Thành hội. Đã đăng 173 tin bài trên trang web Thành hội; gửi 34 tin bài cho Website TW Hội về các hoạt động của Thành hội và các cấp hội.

Trong năm, đã phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục với số người tham dự: 3759 người; các quận huyện Hội tổ chức về nguồn với 768 người tham dự.

7. Theo yêu cầu của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Thành hội đã ban hành công văn về việc cung cấp thông tin các nơi Khu ủy, Thành ủy Sài Gòn – Gia Định từng đóng trong kháng chiến đến các cấp Hội.

8. Trong tháng 10/2022, Thành hội, tổ chức khảo sát con đường mang tên “TNXP” tại xã Hiệp Phước, huyện Nhà Bè và khảo sát các điểm đóng quân của TNXP tại huyện Cần Giờ để lập Đề án xây dựng điểm di tích lịch sử TNXP Thành phố tại địa phương.

II. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức và phát triển hội viên

1. Tình hình tổ chức hội và hội viên

a) Tổ chức Hội: Hội cấp quận: 22 và 2 Chi hội trực thuộc Thành hội.

Hội cơ sở có: 214 Chi hội xã phường, 27 Chi hội liên xã, liên phường.

b) Hội viên: Tổng số hội viên hiện có: 5957 người, trong đó có 1788 nữ;
- Tăng trong kỳ: 118 người, trong đó: mới kết nạp 97 người; chuyển đến 21 người; Giảm trong kỳ: 145 người, trong đó mất: 85 người, xoá tên 12 người, chuyển đi 48 người. Miễn sinh hoạt: 197 người.

c) Cán bộ Hội các cấp:

- Cán bộ cấp Tp: 09 người; cấp quận huyện: 62 người; cấp xã: 537 người;

- Cán bộ được hưởng thù lao: cấp Tp: 09 người; cấp quận huyện: 49 người; cấp phường: 00 người;

d) Ban Chấp hành Hội các cấp: cấp Tp: 35 người; cấp quận, huyện: 281 người; cấp xã: 564 người.

Trong năm đã kiện toàn bổ sung BCH: cấp thành phố 02 người; cấp huyện: 15 người; cấp xã: 16 người.

đ) Các hoạt động khác về tổ chức:

- Triển khai Kế hoạch cấp, đổi Thẻ hội viên theo mẫu thống nhất của TW Hội. Đến nay, đã cấp đổi 1565 Thẻ hội viên chiếm tỷ lệ 26,10 % tổng số hội viên;

- Gửi công văn đến UBND các quận, huyện và thành phố Thủ Đức về việc hỗ trợ lập danh sách cán bộ, đội viên TNXP các Liên đội TNXP quận, huyện được thành lập theo Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 21/03/1984 của UBND Thành phố để tập hợp, vận động cán bộ đội viên của các đơn vị này tham gia sinh hoạt hội, chăm lo đời sống và giải quyết chính sách theo quy định.

Đến nay đã có 08 quận huyện báo cáo danh sách về Thành hội: TP Thủ Đức, Q.4, 5, 11, Bình Tân, huyện Củ Chi, Nhà Bè, Bình Chánh, gồm có 245 cán bộ, đội viên các Liên đội TNXP Quận, huyện.

2. Các hoạt động kiện toàn và nâng cao chất lượng công tác tổ chức

Trong năm, Thành hội đã tổ chức thực hiện các công việc sau:

a) Tổ chức hội nghị BCH sơ tổng kết hoạt động Hội năm 2023 và triển khai Phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

c) Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn: về nghiệp vụ viết tin, bài; nghiệp vụ công tác kiểm tra và Quy chế về công tác văn thư lưu trữ Thành hội, có 52 lượt cán bộ các cấp Hội tham dự.

b) Thành hội đã phối hợp với cấp ủy địa phương hướng dẫn các Hội cấp quận hết nhiệm kỳ tổ chức Đại hội.

Trong kỳ, đã có 02 đơn vị (thành phố Thủ Đức, Quận 3) tổ chức Đại hội nhiệm kỳ. Nhiều quận, huyện Hội đã tiến hành rà soát, củng cố bổ sung nhân sự BCH cấp quận và các Chi hội trực thuộc như Quận 3, Quận 11,...)

III. Công tác chăm lo đời sống và giải quyết chính sách đối với hội viên và cựu TNXP

1. Công tác chăm lo đời sống

1.1. Chăm lo Tết Quý Mão – 2023

Thành hội và các Hội Cựu TNXP cấp quận đã vận động, tiếp nhận, tổ chức trao **2952** suất quà, tổng trị giá **1.572.650.000** đồng tặng cho đối tượng chính sách và cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

1.2. Phong trào “Nuôi heo đất vì nghĩa tình TNXP”

Thành hội đã tổng kết phong trào năm 2022, khen thưởng cho 6 tập thể có thành tích tốt trong phong trào. Thành hội cũng đã phát động phong trào thi đua “Nuôi heo đất vì nghĩa tình TNXP” làm công trình chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Trong năm, hầu hết các hội cấp quận đã triển khai thực hiện phong trào Nuôi heo đất. Kết quả: số hội viên tham gia là 3570 người, với số tiền khui heo đất trên 835 triệu đồng.

3. Hoạt động Vì Nghĩa tình đồng đội

a) Phong trào “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi”

Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi – Vì nghĩa tình đồng đội”, phấn đấu mỗi hội cấp quận xây dựng 1 mô hình kinh tế. Trong năm, theo thống kê chưa đầy đủ, tổng số tổ chức kinh tế - xã hội tại các Hội cấp quận và Chi hội trực thuộc Thành hội đạt kết quả:

- Về tổ chức: **66** hộ, cơ sở kinh tế.

Trong đó: hộ kinh doanh: 26; hộ sản xuất: 06; hộ dịch vụ: 06; cơ sở: 03; hợp tác xã: 02; doanh nghiệp: 07; khác: 10; tổ dịch vụ, cơ sở do Hội cấp quận quản lý: 06. Tổng số lao động: 265 người; trong đó lao động là cựu TNXP và gia đình cựu TNXP là 78 người.

- Những mô hình tiêu biểu như:

+ Hội Cựu TNXP Quận 8 duy trì phong trào “Mỗi hội viên cựu TNXP làm 1 việc tốt”, tổ chức “Ngày hội Bán hàng giá rẻ gây quỹ chăm lo cho hội viên khó khăn”, thành lập “Tổ Dịch vụ lắp đặt và bảo trì điện lạnh” của cựu TNXP;

+ Hội Cựu TNXP Quận 11 thành lập “Tổ Móc len nữ cựu TNXP”;

+ Hội Cựu TNXP quận Tân Bình, Quận 4 đã thành lập “Quỹ trợ vốn đồng đội” để hội viên vay trả dần hàng tháng không tính lãi;

+ Hội Cựu TNXP huyện Bình Chánh thực hiện “Giới thiệu hội viên mượn vốn ngân hàng chính sách xã hội”, “Mượn vốn của Nguồn tiết kiệm nuôi heo đất để buôn bán”, “Làm dịch vụ nhằm giải quyết việc làm cho hội viên”.

Thông qua kết quả của Phong trào thi đua “Cụm TNXP làm kinh tế giỏi – Vì nghĩa tình đồng đội”, các Hội cấp quận và Chi hội trực thuộc đã góp phần tích cực thực hiện các phong trào tại địa phương.

b) Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Giới thiệu và giải quyết việc làm cho cụm TNXP Thành phố đạt kết quả như: Phối hợp thông tin nhu cầu đào tạo, giới thiệu việc làm cho cụm TNXP tại các Hội Cụm TNXP cấp quận (kể cả con em cụm TNXP). Thống kê, lập danh sách các cơ sở kinh tế - xã hội do Cụm TNXP quản lý và các cơ quan, tổ chức có nhu cầu lao động để giới thiệu giải quyết việc làm hoặc giới thiệu đào tạo đến Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và các đơn vị hỗ trợ khác. Đến nay đã giải quyết việc làm cho 11 cụm TNXP.

c) Xây dựng Đề án thành lập “Cửa hàng An sinh” (Cửa hàng 0 đồng) thuộc Hội Cụm TNXP Thành phố. Sau khi được các cấp thẩm quyền của Thành phố cho phép, Thành hội đã xây dựng Kế hoạch và tổ chức khai trương Cửa hàng “Vì Đồng đội” vào ngày 25/12/2023.

- Kết quả hàng hóa, vật dụng, kinh phí đã tiếp nhận (tính đến ngày 30/11/2023):

+ Về nhu yếu phẩm, vật dụng, quần áo... gồm: 300 kg gạo, 10 kg cà phê; 18 kiện hàng gồm quần áo sạch đã qua sử dụng, 10 chăn mới, 03 Nồi inox, 02 bàn ủi, 01 lò vi ba và 02 ấm siêu tốc;

+ Về kinh phí (nhận chuyển khoản và tiền mặt) gồm: 44,5 triệu đồng.

- Về đại biểu và khách mời: đã có gần 100 đại biểu và khách mời đến dự gồm các đồng chí BCH Thành hội, đại diện lãnh đạo 24 Hội cấp quận và Chi hội trực thuộc, trong đó có 60 đại biểu có hoàn cảnh khó khăn được nhận quà tặng (mỗi phần quà gồm: 05 kg gạo; 01 thùng mì gói, 01 chai nước tương 500 ml và 0,5 kg đường).

1.4. Các hoạt động nghĩa tình đồng đội khác

a) Xây dựng Quỹ nghĩa tình đồng đội: các Hội cấp quận đã tổ chức vận động được tổng số tiền là 1,086 tỷ đồng.

b) Xây nhà tình nghĩa: đã vận động xây nhà mới 01 căn, trị giá 70 triệu đồng; hỗ trợ sửa chữa nhà 09 căn với tổng số tiền là 175 triệu đồng;

c) Vận động tặng sổ tiết kiệm: 19 sổ; tổng số tiền: 42 triệu đồng;

d) Tặng thẻ BHYT: 98 thẻ, tổng số tiền trên 62 triệu đồng

đ) Tổ chức thăm bệnh: 113 cụm TNXP, tổng số tiền 145,4 triệu đồng; mừng thọ, tặng quà: 391 cụm TNXP, tổng số tiền 280,3 triệu đồng; phúng điếu chia buồn hội viên qua đời 92 cụm TNXP, tổng số tiền 169,92 triệu đồng.

e) Trao tặng quà cho con cháu cụm TNXP: 155 trường hợp, tổng số tiền: 105 triệu đồng.

g) Hỗ trợ hội viên vay vốn không tính lãi: 50 trường hợp, tổng số tiền 203,8 triệu đồng.

h) Ngoài ra, theo giới thiệu của Văn phòng TƯ Hội, Thành hội đã giới thiệu đến các Hội cấp quận để phối hợp với Cty TNHH Tổng khoa khám Bạch Mai - Hà Nội khám sức khỏe và tặng quà cho hội viên, cụm TNXP. Qua đó, Thành hội Thủ Đức và huyện hội Cần Giờ đã phối hợp khám sức khỏe cho 171 hội viên và thân nhân cụm TNXP.

2. Phối hợp giải quyết chế độ, chính sách

Trong năm, các cấp Hội đã phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết chế độ, chính sách cho hội viên và cựu TNXP đạt kết quả như sau:

a) Hướng dẫn hội viên, cựu TNXP lập hồ sơ hưởng chế độ, chính sách:

- Được trợ cấp một lần: 03 người; theo QĐ 40/2011/QĐ-TTg: 01 người; theo 62/2011/QĐ-TTg: 05 người; trợ cấp mai táng phí: 02 người; trợ cấp nạn nhân nhiễm chất độc da cam điôxin: 01 người;

- Tổ chức thăm và tặng quà cho gia đình TBLS cựu TNXP: 188 gia đình, trị giá 188,95 triệu đồng.

b) Tặng kỷ niệm chương TW Đoàn: các quận huyện Hội phối hợp với các quận huyện Đoàn xem xét và đề nghị TW Đoàn tặng Kỷ niệm chương theo Hướng dẫn số 30-HD/TWĐTN TNXP của Ban Bí thư TW Đoàn cho 37 hội viên. Hiện còn tồn đọng chưa giải quyết: 156 hồ sơ (Quận 1: 18 hồ sơ, Quận 3: 138 hồ sơ).

c) Triển khai Kế hoạch số 75/KH-TH ngày 28/4/2023 về Tổ chức khảo sát hoàn cảnh cựu TNXP có đời sống khó khăn đến các cấp Hội, các Ban liên lạc truyền thống TNXP trên địa bàn Thành phố.

Đến nay, có 05 Hội cấp quận (Quận 1, 6, 8, 11 và huyện Nhà Bè) và 06 Ban Liên lạc (Nhóm Nghĩa tình đồng đội), Nhóm Tấm lòng nhân ái, Ban Liên lạc Liên đội Dũng Cảm, Liên đội Dũng Tiến, Liên đội Cơ động 1, Liên đội 9) đã báo cáo kết quả khảo sát như sau: 98 cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn; trong đó các đơn vị tự lo 50 người và đề nghị Thành hội hỗ trợ 48 người.

Với kết quả khảo sát ban đầu như trên, Thành hội đã xây dựng Kế hoạch giải quyết như sau: sửa chữa, chống dột nhà ở cho 01 người (do Thành đoàn tài trợ); hỗ trợ Thẻ BHYT 08 người (do cựu TNXP tài trợ); hỗ trợ điều trị bệnh 01 người bị bệnh ung thư giai đoạn cuối (do Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo TP tài trợ); hỗ trợ đột xuất 37 người (từ Quỹ Nghĩa tình của Thành hội); trợ cấp thường xuyên 01 người (do cựu TNXP tài trợ).

d) Gửi công văn đến các Hội cấp quận và phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội khảo sát, thống kê số đối tượng cựu TNXP đang hưởng trợ cấp hàng tháng để báo cáo theo yêu cầu của TW Hội Cựu TNXP Việt Nam, kết quả có 04 CTNXP hưởng trợ cấp thường xuyên.

IV. Tham gia các chương trình kinh tế - xã hội, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền cơ sở

Các cấp Hội đã tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào do cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể địa phương phát động như:

1. Tích cực tham gia thực hiện các cuộc vận động như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo và An sinh xã hội”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; “Tích cực vận động toàn dân phát triển kinh tế - xã hội; tiếp tục khắc phục tác động ảnh hưởng và hậu quả của đại dịch Covid – 19”; “Toàn dân tham gia phòng chống tham nhũng lãng phí tiêu cực”.

Đặc biệt, Hội Cựu TNXP huyện Hóc Môn vận động hội viên hưởng ứng các phong trào của địa phương như: “Tham gia xây dựng tuyến đường văn minh mỹ quan đô thị”, “Tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới”, “Hiến đất và vật

liệu kiến trúc làm đường nông thôn”; Chi hội Cựu TNXP phường Thới an thuộc Hội Cựu TNXP Quận 12 đã vận động hội viên phối hợp với người dân địa phương xây dựng mô hình “Tuyến đường hẻm xanh, an toàn, sạch đẹp”.

2. Hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phát động, trong đó có “phong trào 5 không”; các Hội cấp quận và Chi hội trực thuộc ủng hộ Chương trình “Vì Trường Sa xanh” do MTTQ Việt Nam Thành phố phát động với tổng số tiền: 29.700.000 đồng.

3. Phối hợp với Đoàn Thanh niên và các đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống:

- Thành hội đã tham gia Chương trình thắp nến tri ân nhân Ngày Thương binh Liệt sĩ (số người tham gia: 60); Chương trình tập huấn Phòng chống thông tin xấu độc trên không gian mạng do TW Hội LHTN Việt Nam phối hợp tổ chức (số người tham gia:15);

- Các Hội cấp quận đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống tại địa phương, số lượt tham gia: 7757 người.

4. Tham gia các hoạt động xây dựng Đảng, Chính quyền; tiếp xúc cử tri, tham gia công tác Đảng, chính quyền, đoàn thể tại địa phương với 309 người.

V. Công tác Kiểm tra

Trong năm, Thành hội và các Hội Cựu TNXP cấp quận đã thực hiện công tác kiểm tra như sau:

1. Ban Kiểm tra Thành hội đã tổ chức kiểm tra công tác chăm lo Tết Quý Mão – 2023; kiểm tra việc quản lý và sử dụng Quỹ Nghĩa tình đồng đội từ khi bàn giao giữa Thường trực Thành hội nhiệm kỳ III và IV (từ 17/7/2022 đến nay) và định kỳ hàng quý kiểm tra các hoạt động của Thành hội.

Ngoài ra, Sở Tài chính đã cử cán bộ đến Thành hội để kiểm tra quyết toán tài chính năm 2021 (nhiệm kỳ III) và năm 2022 của Thành hội, Ban Kiểm tra cùng tham dự.

2. Tại các Hội Cựu TNXP cấp quận: Ban Kiểm tra đã xây dựng và thực hiện chương trình công tác kiểm tra các hoạt động của Hội, cụ thể như sau:

a) Quận 8: 2 lần kiểm tra Tài chính Quận hội và Ban Công tác nữ và kiểm tra thực hiện quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Chi hội 4, Cựu TNXP Liên phường 11, 12, 13 và Chi hội Phường 3;

b) Quận 11: Ban hành quy chế tổ chức hoạt động của Ban Kiểm tra Quận hội, hỗ trợ Ban Chấp hành đối chiếu hồ sơ tham gia vào Hội với phiếu bổ sung, cập nhật thông tin hội viên để làm thẻ hội viên;

c) Quận Tân Bình: Ban Kiểm tra Quận hội thực hiện kiểm tra công tác thu chi về kinh phí được cấp từ ngân sách và Quỹ đồng đội năm 2022;

d) Thành phố Thủ Đức: Ban Kiểm tra, BCH phối hợp kiểm tra thực hiện chính sách cho cựu TNXP, thực hiện Quy chế của Hội Cựu TNXP tp Thủ Đức.

3. Giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo:

Trong năm đã tiếp nhận và phối hợp giải quyết 03 đơn khiếu nại, trong đó cấp tỉnh: 01, cấp huyện: 02.

VI. Công tác Nữ Cựu TNXP

1. Vận động các nữ cựu TNXP tích cực tham gia thực hiện các phong trào

thi đua “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc” và cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động.

2. Các Hội cấp quận phối hợp với các đoàn thể đã tổ chức các hoạt động thiết thực cho chị em nữ cựu TNXP nhân các ngày kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Ngày Phụ nữ với Pháp luật, Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10...

Một số chi hội phường tổ chức họp mặt, biểu dương các gia đình cựu TNXP gương mẫu, tiêu biểu, tặng quà cho các nữ cựu TNXP; hỗ trợ cho 22 hội viên mượn vốn với số tiền 52 triệu để buôn bán nhỏ; giải quyết khó khăn đột xuất cho 03 hội viên vay trả góp không tính lãi; tặng 119 phần quà, với tổng số tiền là 34 triệu đồng và một thẻ BHYT trị giá 805.000đ.

3. Ban Công tác nữ phối hợp với Trung tâm Nha khoa Hồng Lạc Quận 5, tổ chức cho 200 cựu TNXP đi kiểm tra sức khỏe miễn phí (chụp phim phổi, siêu âm tổng quát, đo loãng xương, điều trị vật lý...), cùng Ban Kinh tế hỗ trợ việc thành lập Tổ móc len nữ cựu TNXP Quận 11, thông tin giới thiệu sản phẩm trên trang Web Thành hội và TW Hội.

4. Nhân kỷ niệm 47 năm Ngày thành lập Lực lượng TNXP Thành phố 28/3/2023, Tổ Móc len tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm; Ban công tác nữ Thành hội Thủ Đức và Huyện hội Hóc Môn đã tham gia gian hàng ẩm thực (đạt giải 3), Quận hội 3 và Quận hội Tân Bình tham gia 3 tiết mục văn nghệ.

VII. Công tác thi đua, khen thưởng

Trong năm, Thành hội đã tổ chức thực hiện các hoạt động thi đua khen thưởng đạt kết quả như sau:

1. Tổ chức phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và ký kết thi đua giữa các Hội cấp quận, các Chi hội trực thuộc; phát động 2 Phong trào thi đua “Vì nghĩa tình đồng đội, mỗi Cựu TNXP làm nhiều việc tốt”; “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi, vì nghĩa tình đồng đội”. Thành hội cũng đã phát động phong trào thi đua “Nuôi heo đất vì nghĩa tình TNXP” làm công trình chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Trên cơ sở đó các Hội cấp quận tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

2. Tổ chức hội nghị BCH, các ban liên lạc truyền thống TNXP góp ý dự thảo Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng và Nghị định của Chính phủ về xét tặng “Huy chương TNXP về vàng”, đã gửi văn bản về Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ Thành phố), Văn phòng Ban Thi đua – Khen thưởng TW phía Nam và Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam.

3. Thực hiện cuộc vận động “Cựu TNXP nêu gương sáng học tập làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. Thành hội đã xét và lập hồ sơ đề xuất TW Hội xem xét và tổ chức trao tặng “Huy hiệu Cựu TNXP làm theo lời Bác dạy” cho 170 cá nhân cựu TNXP.

4. Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-BTĐKT ngày 16/3/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ Thành phố) về bình chọn, giới thiệu và tuyên dương điển hình tiên tiến trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025; Thành hội đã bình chọn và tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023 trong các Hội cấp

quận và Chi hội trực thuộc cho 12 tập thể và 18 cá nhân, trong đó, đã đề xuất Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố xét khen thưởng cho 02 tập thể và 02 cá nhân điển hình tiên tiến.

Thành hội đã tổ chức Hội nghị Tuyên dương, khen thưởng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ trong công tác phát hiện, tuyên dương, nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025.

Tại các quận huyện có 41 cựu TNXP được tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023

5. Đề nghị khen thưởng: Thành hội đã lập hồ sơ đề nghị các cấp thẩm quyền xét khen thưởng trong năm 2023 kết quả như sau:

a) Thủ tướng Chính phủ tặng: Cờ thi đua “ĐƠN VỊ XUẤT SẮC TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2022” của Chính phủ cho Thành hội.

b) Trung ương Hội tặng: Cờ thi đua “ĐƠN VỊ XUẤT SẮC NĂM 2023” của TW Hội cho Thành hội; Bằng khen cho 06 tập thể và 11 cá nhân.

c) UBND Thành phố tặng: Bằng khen cho Thành hội.

d) Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố tặng: Bằng khen cho 13 tập thể và 30 cá nhân.

đ) Thành hội tặng: Giấy khen cho 53 tập thể và 114 cá nhân.

VIII. Công tác khác

Trong năm, Văn phòng và các Ban chuyên môn Thành hội đã tham mưu và thực hiện các công việc như sau:

1. Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của TW Hội và các cơ quan chức năng; ban hành các kế hoạch, chương trình công tác, quyết định, dự án (đề án) kịp thời. Trong đó, Thường trực Thành hội đã ban hành Quy chế Công tác văn thư lưu trữ của Thành hội, sửa đổi bổ sung Quy chế Chi tiêu nội bộ, Quy chế Quản lý Quỹ Nghĩa tình TNXP của Thành hội.

2. Phối hợp tổ chức, phục vụ tốt các cuộc hội nghị sơ, tổng kết phong trào thi đua yêu nước, triển khai các kế hoạch công tác của Thành hội, hội nghị định kỳ BTV, BCH theo Quy chế làm việc đã được ban hành.

3. Về kinh phí hoạt động: Đảm bảo cân đối nguồn kinh phí phục vụ cho các hoạt động của Thành hội, chi thù lao, lương cho CBNV Văn phòng, quyết toán hoạt động trang WEB của Thành hội; hoàn chỉnh dự toán kinh phí hoạt động năm 2024 trình UBND Thành phố phê duyệt.

C. NHẬN XÉT

1. Mặt được

a) Tư tưởng của cán bộ, hội viên ổn định, luôn tin tưởng tuyệt đối vào đường lối chính sách của Đảng, tích cực tham gia các phong trào tại địa phương phát động, đặc biệt là phong trào “Cựu TNXP nêu gương sáng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi, vì nghĩa tình đồng đội, mỗi cựu TNXP làm nhiều việc tốt”. Nhiều tập thể và cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến được tuyên dương khen thưởng.

b) Hội Cựu TNXP Thành phố tiếp tục kiện toàn tổ chức nhân sự Văn phòng và các Ban Thành hội; kịp thời tổng kết và khen thưởng phong trào thi đua yêu

nước năm 2022, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của Hội.

c) Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các Hội Cựu TNXP cấp quận tích cực thực hiện nhiệm vụ đã đề ra. Công tác xây dựng, kiện toàn tổ chức được nhiều Quận, huyện hội quan tâm thực hiện. Đa số các Hội cựu TNXP cấp quận được cấp uỷ, chính quyền quan tâm lãnh đạo và hỗ trợ về cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động và thù lao cho cán bộ chuyên trách là chủ tịch, phó chủ tịch cấp quận.

d) Công tác vận động hỗ trợ, chăm lo đời sống cho hội viên, cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn trong năm 2023 được thực hiện tốt nhờ có sự phối hợp chặt chẽ và sự quan tâm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn TN CS HCM, các sở ngành, Lực lượng TNXP Thành phố, các quận huyện, các doanh nghiệp và cựu TNXP thành đạt.

2. Mặt hạn chế

a) Về tổ chức Hội tại các phường xã hiện nay tất cả đều là Chi hội trực thuộc Hội cấp quận, không phải là cấp hội cơ sở, chưa được hỗ trợ kinh phí hoạt động. Riêng Hội Cựu TNXP Quận 6 chưa được cấp kinh phí hoạt động; cán bộ chuyên trách Hội cấp quận hiện còn một số Chủ tịch, Phó Chủ tịch chưa được hưởng thù lao như: Quận 1, 3, 11, Bình Tân, Gò Vấp, huyện Hóc Môn và Chi hội 1975 Thành Đoàn (kể cả các đồng chí không là cán bộ hưu trí).

b) Phong trào thi đua “Nuôi heo đất, vì nghĩa tình TNXP” chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch của Thành hội đề ra.

c) Công tác khảo sát hoàn cảnh, đời sống cựu TNXP còn một số hội cấp quận và Ban liên lạc truyền thống cựu TNXP chưa báo cáo kết quả theo yêu cầu.

d) Việc giải quyết chính sách chế độ và chăm lo đời sống cho cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn còn nhiều hạn chế do số lượng nhiều và đa dạng, trong khi đó nguồn kinh phí của “Quỹ Bảo trợ TNXP” của Lực lượng TNXP và “Quỹ Nghĩa tình” của Thành hội có giới hạn nên chưa đáp ứng được yêu cầu.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XIV (nhiệm kỳ 2020-2025); các Nghị quyết, Chương trình hành động của Thành uỷ; nhiệm vụ phát triển – xã hội năm 2024 của UBND Thành phố và Nghị quyết của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và Nội dung Phát động thi đua chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ V Hội Cựu TNXP Việt Nam của TW Hội Cựu TNXP Việt Nam.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Cựu TNXP Thành phố lần thứ IV (2021-2026) và kết quả hoạt động năm 2023 của Hội Cựu TNXP Thành phố. Ban Chấp hành Thành hội đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Kịp thời tổ chức tuyên truyền, học tập và triển khai thực hiện các Nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Thành phố;

các Nghị quyết, quy định, hướng dẫn của TW Hội Cựu TNXP, MTTQ Việt Nam Thành phố nhằm nâng cao vai trò, vị trí của tổ chức Hội trong xã hội.

2. Động viên hội viên, cựu TNXP tích cực học tập và phát huy truyền thống cách mạng, truyền thống TNXP; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, những sự kiện quan trọng trong năm; tích cực thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước do Đảng, Nhà nước, UBND Thành phố, TW Hội Cựu TNXP Việt Nam, MTTQ Việt Nam Thành phố và địa phương phát động.

3. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng để giải quyết chế độ chính sách cho cựu TNXP hoàn thành nhiệm vụ qua các thời kỳ. Tập trung chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho hội viên và cựu TNXP; tích cực thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, vì nghĩa tình đồng đội. Đẩy mạnh phong trào cựu TNXP làm kinh tế, tiết kiệm, góp phần giúp đỡ hội viên và cựu TNXP đặc biệt khó khăn, hỗ trợ kinh phí cho hoạt động của các cấp hội và đóng góp tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động Hội, kiện toàn tổ chức, đổi mới nội dung và hình thức sinh hoạt Hội; nâng cao trình độ và năng lực công tác của cán bộ Hội; tập trung công tác vận động cựu TNXP tham gia sinh hoạt Hội và phát triển hội viên.

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

I. Tăng cường công tác giáo dục truyền thống, nhiệm vụ chính trị và thông tin truyền truyền

1. Tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời các chủ chương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Thành phố. Trong đó, tập trung nghiên cứu Nghị quyết 31-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh và các Nghị quyết, chủ trương của Thành ủy, Hội đồng Nhân dân và UBND Thành phố để thực hiện các Nghị quyết của TW và Quốc hội, Chính phủ và các Nghị quyết, quy định, hướng dẫn của TW Hội...

2. Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ để thực hiện cuộc vận động “Cựu TNXP nêu gương sáng học tập làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Phối hợp với Thành Đoàn và Lực lượng TNXP Thành phố

a) Tổ chức hoạt động chào mừng các Ngày kỷ niệm trong năm 2024, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Cựu TNXP lần thứ V và chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

b) Xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp với Thành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 – 2026 và Chương trình phối hợp với Lực lượng TNXP Thành phố giai đoạn 2022 – 2025. Tổ chức sơ tổng kết việc thực hiện đúng quy định.

c) Xây dựng kế hoạch in ấn và phát hành “Cẩm nang giáo dục truyền thống lịch sử TNXP Thành phố Hồ Chí Minh” sau khi được Thành phố xét duyệt.

4. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 19 năm Ngày

thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố (20/8/2005-20/8/2024) tiến tới chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố (20/8/2005-20/8/2025) và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

5. Phối hợp với Lực lượng TNXP Thành phố

a) Thực hiện Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976- 28/3/2024).

b) Xây dựng Đề án xây dựng di tích lịch sử địa điểm đóng quân của TNXP ở huyện Cần Giò trình UBND Thành phố phê duyệt, làm cơ sở tuyên truyền giáo dục truyền thống TNXP Thành phố trong đội ngũ TNXP các thế hệ và thanh thiếu niên.

c) Tổ chức các chương trình về nguồn thăm các di tích lịch sử, điểm đóng quân của TNXP như: viếng Đền Liệt sĩ TNXP GPMN, Đền Liệt sĩ TNXP ở Tây Ninh, viếng Đền thờ Thủ tướng Phạm Hùng, Thủ tướng Võ Văn Kiệt ở Vĩnh Long, tham quan Tuyến đường 1C, các điểm đóng quân của TNXP ở tỉnh Bình Dương, Bình Phước, Đồng Nai, Tây nguyên, ...

6. Nâng cao chất lượng nội dung, hình thức Trang thông tin điện tử (Website) của Thành Hội; nghiên cứu thành lập Trang thông tin trên mạng Zalo, Facebook của Thành hội để trao đổi thông tin kịp thời giữa tổ chức Hội và hội viên; củng cố đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền.

Phân đầu các Hội Cựu TNXP cấp quận đều được trang bị hệ thống máy tính để làm việc và trao đổi thông tin liên lạc; tham gia viết ít nhất 01 tin, bài và hình ảnh /tháng /đơn vị về hoạt động của Hội cho Website Thành hội.

Phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông đề xuất UBND Thành phố phê duyệt kinh phí duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử (Website) của Thành Hội.

7. Vận động mỗi cựu TNXP, mỗi Ban liên lạc TNXP truyền thống, Hội Cựu TNXP cấp quận và chi hội trực thuộc viết hồi ký, ký ức về cá nhân, đơn vị trong quá trình phục vụ trong các đơn vị TNXP; viết Ký yếu về các Mạnh thường quân đã có công đóng góp chăm lo đời sống cựu TNXP khó khăn và hoạt động Hội. Xây dựng bản tin, tủ sách về TNXP ở từng Hội cấp quận.

8. Tổ chức các hoạt động giao lưu với các Hội tỉnh thành bạn, trước mắt là Hội Cựu TNXP tỉnh Tây Ninh, Long An.

II. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Hội

Đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động của Hội theo yêu cầu sâu sát cơ sở, nâng cao chất lượng hội viên; khẳng định rõ vai trò, vị trí của tổ chức xã hội được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động Hội

a) Tổ chức thực hiện Quyết định 118-QĐ/TW ngày 22/8/2023 của Ban Bí thư TW Đảng về Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ ở TW và các văn bản của Đảng, Nhà nước và Thành phố có liên quan đến hoạt động của Hội.

b) Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ IV (2021-2026) và công tác quy hoạch nhân sự BCH, BTV và Chủ tịch, Phó Chủ tịch nhiệm kỳ V (2026-2031) của Hội Cựu TNXP Thành phố.

c) Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Điều lệ Hội, Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chấp hành, Văn phòng, các Ban chuyên môn và đơn vị trực thuộc Thành Hội, Quy chế về công tác Văn thư, lưu trữ, Quy chế Chi tiêu nội bộ, Quy chế Quản lý và sử dụng Quỹ Nghĩa tình TNXP của Thành hội. Xây dựng các quy định về công tác tổ chức cán bộ, công tác quản lý tài chính tài sản, về quan hệ ứng xử, về bảo vệ an ninh trật tự... của cơ quan Hội.

d) Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội:

- Vận dụng giáo trình tập huấn cán bộ hội của TW Hội, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, nghiệp vụ về công tác Hội cho đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ chuyên trách các cấp và cán bộ Chi hội;

- Tích cực lựa chọn bổ sung hội viên còn trong tuổi lao động vào đội ngũ cán bộ Hội.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của các Hội Cựu TNXP cấp quận và Chi hội trực thuộc

a) Tham gia cùng cấp ủy địa phương chuẩn bị nhân sự Ban Chấp hành, nội dung văn kiện và tham dự Đại hội các Hội Cựu TNXP cấp quận đến kỳ đại hội.

b) Đổi mới hình thức và nội dung sinh hoạt Hội theo hướng thiết thực, sinh động, hiệu quả, nhất là chi hội phường, xã, chi hội liên phường. Tổ chức sinh hoạt Hội, sinh hoạt BCH, BTV các cấp Hội và sơ, tổng kết công tác đúng quy định của Điều lệ Hội các cấp. Vận động các Ban Liên lạc cựu TNXP đơn vị truyền thống tham gia sinh hoạt Hội tại địa phương.

c) Phối hợp với các Sở ngành chức năng và UBND các quận huyện và thành phố Thủ Đức giải quyết các công việc như:

- Giải quyết kinh phí hoạt động của Hội; biên chế, thù lao cho cán bộ, nhân viên chuyên trách tại các Hội Cựu TNXP cấp quận và Chi hội cơ sở tại địa phương.

- Nâng cấp tổ chức Chi hội Cựu TNXP phường xã, thị trấn thành Hội Cựu TNXP phường, xã, thị trấn có đủ điều kiện, đề xuất cấp kinh phí hoạt động và thù lao cho Hội Cựu TNXP phường (theo Thông tư 03/2013/TT-BNV);

- Giới thiệu đến các Hội Cựu TNXP cấp quận các mô hình xây quỹ hoạt động Hội và chăm lo đời sống cho hội viên.

3. Công tác quản lý và phát triển hội viên

Tiếp tục tuyên truyền vận động kết nạp cựu TNXP tham gia sinh hoạt trong các tổ chức Hội cụ thể như sau:

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch khảo sát, lập danh sách và vận động cán bộ, đội viên TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ, đặc biệt là cựu TNXP còn trong tuổi lao động, đang công tác tại các cơ quan, tổ chức hoặc sinh sống tại địa phương tham gia sinh hoạt Hội.

b) Tiếp tục phối hợp với các sở ngành, UBND các quận huyện và tp Thủ Đức tổ chức lập danh sách cán bộ, đội viên các Liên đội TNXP quận huyện; xây dựng kế hoạch vận động tham gia sinh hoạt hội, chăm lo đời sống và giải quyết chính sách theo quy định.

Phân đầu phát triển ít nhất 2 % trên tổng số hội viên, (bình quân mỗi hội cấp quận kết nạp ít nhất 6 hội viên mới).

III. Công tác giải quyết chính sách và chăm lo đời sống

1. Phát huy vai trò nhân chứng lịch sử, tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết chế độ chính sách đối với TNXP

a) Chủ động phối hợp và tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và cơ quan có thẩm quyền các cấp tiếp tục rà soát, giải quyết tồn đọng chế độ, chính sách đối với TNXP các thời kỳ.

b) Tham gia cùng TW Hội trong việc nghiên cứu, đề xuất chế độ, chính sách đối với TNXP khắc phục hậu quả chiến tranh và xây dựng kinh tế giai đoạn sau 1975; triển khai thực hiện Nghị định số 75/2023/NĐ - CP về sửa đổi, bổ sung một số điều trong chế độ Bảo hiểm y tế đối với TNXP lên 100% và nâng mức trợ cấp thường xuyên đối với TNXP.

c) Xây dựng kế hoạch khảo sát và đề xuất giải quyết chế độ, chính sách đối với TNXP hy sinh, bị thương, tai nạn lao động khi đang làm nhiệm vụ trên các công nông trường, nhưng chưa được công nhận là liệt sĩ, chưa được giải quyết chế độ chính sách theo quy định.

2. Công tác chăm lo đời sống cựu TNXP

a) Tiếp tục thực hiện Kế hoạch khảo sát hoàn cảnh cựu TNXP; trên cơ sở kết quả khảo sát, các cấp Hội chủ động đề nghị chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể các cấp; vận động các tổ chức kinh tế - xã hội, các doanh nhân và mọi nguồn lực xã hội hỗ trợ giúp đỡ đối với cựu TNXP nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nhất là cựu TNXP nữ, cựu TNXP sống cô đơn, không nơi nương tựa và cao tuổi.

Phân đấu vận động hỗ trợ Thẻ Bảo hiểm y tế cho ít nhất 80% hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

Ngoài ra, chủ động phối hợp tổ chức chăm lo đời sống cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn trong các dịp lễ tết và thăm hỏi tặng quà cho cựu TNXP và con cháu cựu TNXP có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

b) Tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch xây dựng “Quỹ nghĩa tình đồng đội” trên cơ sở nâng cao chất lượng hoạt động của các phong trào như:

- Phong trào “Nuôi heo đất - Vì nghĩa tình TNXP”; “Cựu TNXP làm kinh tế - Vì nghĩa tình đồng đội”, thành lập “Câu lạc bộ Cựu TNXP làm kinh tế”... đẩy mạnh 2 phong trào thi đua trong Hội Cựu TNXP các cấp bằng các việc làm cụ thể sáng tạo, giới thiệu và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, các tập thể và cá nhân điển hình trong hoạt động Hội.

- Nâng cao hiệu quả các mô hình kinh tế: hộ sản xuất kinh doanh và dịch vụ, hợp tác xã, tổ dịch vụ và cơ sở do Hội cấp quận quản lý. Tổng kết 5 năm phong trào Cựu TNXP làm kinh tế giỏi giai đoạn 2019-2024 theo chỉ đạo của TW Hội.

- Tích cực chủ động vận động các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các doanh nhân, doanh nghiệp và mọi nguồn lực xã hội... hỗ trợ giúp đỡ đối với hội viên cựu TNXP diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, neo đơn, không nơi nương tựa.

Phân đấu xây dựng “Quỹ Nghĩa tình đồng đội” đạt chỉ tiêu bình quân một triệu đồng/ hội viên theo Nghị quyết của Trung ương Hội; mỗi Hội Cựu TNXP cấp quận có ít nhất một mô hình Cựu TNXP làm kinh tế - Vì nghĩa tình đồng đội; Có

100 % chi hội và trên 60% hội viên tham gia phong trào “Nuôi heo đất vì nghĩa tình TNXP” và vận động hội viên đóng góp ít nhất 30% tiền nuôi heo đất vào hoạt động Vì nghĩa tình đồng đội của đơn vị.

c) Phối hợp với Lực lượng TNXP Thành phố:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án Giới thiệu và giải quyết việc làm cho cựu TNXP Thành phố;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động Cửa hàng “Vì đồng đội” của Thành hội và các Hội Cựu TNXP cấp quận nhằm giúp đỡ cựu TNXP.

- Xây dựng Đề án và đề nghị Thành phố cho phép thành lập Trung tâm chăm sóc sức khỏe và nuôi dưỡng cựu TNXP để giúp đỡ các cựu TNXP cơ nhỡ, không nơi nương tựa; tổ chức chăm sóc sức khỏe miễn phí cho cựu TNXP.

IV. Tham gia các chương trình kinh tế - xã hội, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền cơ sở

1. Tích cực tham gia có hiệu quả việc thực hiện các cuộc vận động của Thành phố và địa phương như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo và an sinh xã hội”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; “Toàn dân tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”...

2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện KH số 690/KH-MTTQ-BTT ngày 25/9/2023 của MTTQ VN Thành phố về Tổ chức đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; Chương trình “Vì Trường Sa xanh” và các phong trào khác của MTTQ Việt Nam Thành phố. Thực hiện tốt vai trò tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

3 Thực hiện có hiệu quả các hoạt động chính trị, kinh tế, xã hội của các cấp ủy, chính quyền nhằm góp phần thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và của mỗi địa phương.

4. Cán bộ, hội viên gương mẫu tích cực tham gia các các hoạt động phản biện xã hội, tham dự tiếp xúc cử tri của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

V. Công tác kiểm tra

Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo, không để tồn đọng kéo dài. Trong năm, tập trung các nội dung:

1. Kiểm tra hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Thành hội trong việc thực hiện Điều lệ, Nghị quyết Đại hội, phương hướng nhiệm vụ trong năm; các quy chế đã ban hành; hoạt động của Văn phòng và các Ban chuyên môn của Thành hội.

2. Hướng dẫn, phối hợp với các Hội cấp quận có kế hoạch kiểm tra, khảo sát việc thực hiện Điều lệ, cấp phát và sử dụng thẻ hội viên, chế độ sinh hoạt, quản lý hội viên; hội phí ...

VI. Công tác nữ cựu TNXP

Phát huy vai trò, nhiệm vụ của Ban Công tác nữ trong hoạt động của Hội; thực hiện tốt quy chế làm việc, chương trình công tác của Ban cụ thể như sau:

1. Tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch khảo sát, lập danh sách hội viên cựu TNXP; trong đó, tập trung khảo sát, lập danh sách nữ cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật, neo đơn không nơi nương tựa. Phối hợp với các cơ quan, tổ

chức và mạnh thường quân tại địa phương tổ chức Phong trào Ngày tiết kiệm vì phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các hoạt động chăm lo cho nữ cựu TNXP. Vận động nữ cựu TNXP tích cực tham gia phát triển kinh tế của gia đình, các phong trào do Thành phố, Thành hội và địa phương phát động...

2. Tổ chức các hoạt động chào mừng các Ngày kỷ niệm trong năm, nhất là các ngày kỷ niệm Quốc tế Phụ nữ (8/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10); kỷ niệm Ngày Truyền thống TNXP Việt Nam (15/7) và TNXP Thành phố (28/3), Ngày Thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố (22/8); thăm hỏi tặng quà chị em nhân dịp lễ, tết.

3. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Công tác nữ

a) Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban công tác nữ Thành Hội, thực hiện Quy chế hoạt động của Ban, sơ tổng kết và đề ra chương trình hoạt động định kỳ theo quy định.

b) Xây dựng mô hình hoạt động tiêu biểu, thiết thực, hiệu quả của nữ cựu TNXP tại các cấp Hội để thường xuyên họp mặt, giao lưu, tọa đàm sinh hoạt chuyên đề về phụ nữ; thu hút nữ cựu TNXP tham gia sinh hoạt Hội.

VII. Công tác thi đua-khen thưởng

1. Tổ chức tổng kết phát phong trào thi đua yêu nước năm 2023, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024, đăng ký, ký kết thi đua giữa các Hội cấp quận, các chi hội trực thuộc. Trong đó, xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua như:

a) Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng nội dung Phong trào thi đua Chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ V Hội Cựu TNXP Việt Nam.

b) Tiếp tục phát động 2 phong trào thi đua: “Vì nghĩa tình đồng đội, mỗi Cựu TNXP làm nhiều việc tốt”, “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi - Vì nghĩa tình đồng đội”. **Phấn đấu mỗi Hội cấp quận có ít nhất 1 mô hình trong năm.**

c) Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-BTĐKT ngày 16/3/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) về bình chọn, giới thiệu và tuyên dương điển hình tiên tiến trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025, mỗi hội cấp quận **có ít nhất 1 cá nhân điển hình được biểu dương.**

d) Tiếp tục thực hiện Phong trào thi đua sáng tạo theo Kế hoạch số 247/KH-TH ngày 29/11/2022 của Thành hội. **Phấn đấu mỗi Hội cấp quận có ít nhất 1 sáng kiến, 1 công trình sáng tạo.**

2. Chủ động, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền xét tặng Huân chương của Nhà nước, Huy hiệu TNXP làm theo lời Bác, Kỷ niệm chương TNXP của TW Đoàn... cho hội viên, cựu TNXP đúng quy định. Phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai thực hiện việc tặng và truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” đối với TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến và bảo vệ Tổ quốc.

3. Phối hợp thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ ký kết trong năm 2024 trong Khối thi đua 20 và nội dung giao ước Cụm Thi đua 5 Thành phố. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm thành viên của Khối thi đua 20.

Phấn đấu 80% các hội cấp quận và các chi hội hoạt động khá và xuất sắc, không có tổ chức Hội yếu kém.

VIII. CÔNG TÁC KHÁC

1. Nghiên cứu áp dụng Chương trình số hóa công tác hành chính của Thành phố vào một số hoạt động của Hội, hướng tới việc cải cách thủ tục hành chính trong công tác Hội, thông tin nhanh, chính xác các hoạt động của Hội và nâng cao hiệu quả của công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động của Hội.

2. Triển khai thí điểm thực hiện Hệ thống quản lý tài liệu điện tử theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 5/3/2020 của Chính phủ. Tổ chức chỉnh lý hồ sơ, tài liệu lưu trữ của Thành hội từ ngày thành lập đến 2023.

3. Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính đề xuất UBND Thành phố phê duyệt kinh phí cho các hoạt động của Thành hội.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Ban Chấp hành

Căn cứ vào Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Thành Hội, Nghị quyết Đại hội của Hội Cựu TNXP cấp quận do mình phụ trách và điều kiện cụ thể của từng địa phương để xây dựng và thực hiện hoàn thành nhiệm vụ của Hội.

II. Ban Thường vụ

Căn cứ vào kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Thành Hội và nhiệm vụ được phân công trên từng lãnh vực công tác, từng thành viên Ban Thường vụ và Thường trực Thành hội có trách nhiệm:

1. Kịp thời xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể để triển khai thực hiện Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Thành hội theo quy định. Chủ động nghiên cứu, đề xuất và kiến nghị với lãnh đạo Thành phố, Ban Chấp hành Thành hội giải quyết những vấn đề mới phát sinh, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Hàng quý, tổ chức sơ kết công tác trong quý và lập chương trình công tác quý sau để triển khai thực hiện.

2. Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Thành Đoàn, các sở ngành và Lực lượng TNXP Thành phố để giải quyết các nhiệm vụ đề ra.

3. Định kỳ, tổ chức các buổi giao lưu, tiếp xúc, đối thoại để nắm những vấn đề bức xúc, hoàn cảnh, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, hội viên thuộc Hội.

4. Chủ động phối hợp với cấp ủy và UBND các quận, huyện trong việc chỉ đạo, giúp đỡ các Hội Cựu TNXP ở địa phương nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội, thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt nghĩa vụ công dân, trong công tác, hoạt động nghề nghiệp, hoạt động kinh tế; giúp đỡ cho cựu TNXP gặp khó khăn...

III. Các Hội cấp quận và Chi hội trực thuộc Thành hội

Căn cứ Nghị quyết, chủ trương lãnh đạo của cấp ủy và UBND địa phương, Nghị quyết Đại hội của Hội cấp mình và phương hướng, nhiệm vụ nêu trên của Thành Hội xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể để triển khai thực hiện ở địa phương. Đồng thời báo cáo với cấp ủy và chính quyền địa phương quan tâm, tạo điều kiện để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đề ra trong năm. Thực hiện sơ kết hàng quý và tổng kết cuối năm báo cáo về Ban Thường vụ và Thường trực Thành hội theo quy định.

IV. Văn phòng, các Ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, kịp thời xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể trình Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Hội thông qua để triển khai thực hiện theo quy định; thực hiện sơ kết hàng quý và tổng kết cuối năm theo quy định.

D. Một số kiến nghị

1. Hội Cựu TNXP Việt Nam

a) Kịp thời tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 118-QĐ/TW ngày 22/8/2023 của Ban Bí thư TW Đảng về Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ ở TW; Thông báo thực hiện kết luận 158-TB/TW của Ban Bí thư, theo tinh thần kết luận 102-KL/TW của Bộ Chính trị về tổ chức và hoạt động các Hội quần chúng và các văn bản của Đảng, Nhà nước liên quan đến hoạt động của Hội.

b) Kịp thời tổng kết Phong trào “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi - Vì nghĩa tình đồng đội” nhằm cụ thể hóa nội dung và đẩy mạnh 2 phong trào thi đua trong Hội Cựu TNXP các cấp bằng các việc làm cụ thể sáng tạo, giới thiệu và nhân rộng các mô hình.

2. Ủy ban nhân dân Thành phố

UBND Thành phố chỉ đạo các quận huyện xem xét và giải quyết thù lao cho chủ tịch, phó chủ tịch các Hội cấp quận (kể cả cán bộ không là cán bộ hưu trí); chấp thuận các Hội cấp quận nâng cấp các chi hội cựu TNXP phường xã trực thuộc thành Hội cơ sở cấp phường (nếu đủ điều kiện) theo Thông tư 03/2013/TT-BNV và quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động, thù lao cho chi hội trưởng các chi hội, liên chi hội phường xã.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Hội Cựu TNXP Thành phố. Đề nghị Thành ủy, UBND Thành phố và TW Hội Cựu TNXP Việt Nam quan tâm lãnh đạo và tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác Hội trong năm 2024. Yêu cầu các Hội Cựu TNXP cấp quận, Văn phòng, các Ban và đơn vị thuộc Thành hội căn cứ điều kiện cụ thể của mỗi địa phương và Thành hội, xây dựng Chương trình kế hoạch thực hiện thắng lợi công tác Hội năm 2024. /.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội Cựu TNXP Việt Nam;
- Văn phòng TW Hội Cựu TNXP Việt Nam;
- Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Thành phố;
- Sở Nội vụ Thành phố;
- Thành đoàn Thành phố;
- Lực lượng TNXP Thành phố;
- BCH TH;
- Các hội cấp quận, Chi hội trực thuộc;
- VP, các Ban TH;
- Lưu VT, Web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Võ Thanh Phong